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RESUMEN 
 
 

Uno de los principales cambios que ha sufrido la gestión tanto a nivel 

estratégico, operativo y de soporte ha sido el enfoque basado en 

procesos que sugiere una forma de establecer y gestionar una 

metodología lógica y secuencial de interacción entre los diferentes 

elementos dentro del sistema empresa para conseguir mayor eficiencia 

y aseguramiento de la mejora continua. 

 
Los procesos de una empresa ya están establecidos dentro de la 

estructura funcional, pero hace falta reconocer su importancia para que 

puedan ser formalizados, medidos, evaluados, controlados y mejorados. 

 
Desde este punto de vista, entender a la organización de la empresa 

como un conjunto de procesos interrelacionados que se gestionan 

sistemáticamente y que son la base del mejoramiento continuo es 

imprescindible para obtener el mejor desempeño de los recursos. 

 
En base a estas premisas  se  propone  este  Modelo de  Gestión 

Basado en Procesos al Departamento de Producción de la empresa 

Cerámica Andina C.A. como vía para desarrollar una metodología 

efectiva de gestión. 
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ABSTRACT 
 
 

One  of  the  main changes  that management  has experienced  at 

strategic, operational, and support levels has been the approach based 

on processes. This approach suggests a way to establish and manage a 

logical and sequential methodology of interaction among the different 

elements within the company system in order to achieve greater 

efficiency and ensure continuous improvement. 

 
The  processes  of  a  company are  already established  within the 

functional structure, but it is necessary to recognize their importance so 

that they can be formalized, measured, evaluated, controlled, and 

improved. 

 
From this point of view, understanding the organization of the 

company as a set of interrelated processes that are systematically 

managed and which are the base of continuous improvement is 

indispensable to achieve the best use of the resources. 

 
Based on these premises, this Process-Based Management Model is 

proposed to the Production Department of the company “Cerámica 

Andina C. A.” as a way to develop an effective management 

methodology. 
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INTRODUCCIÓN 
 
 

En la actualidad todas las empresas buscan constantemente alcanzar 

niveles óptimos en las variables competitivas: calidad, costo, tiempo de 

entrega, servicio, seguridad, moral entre otras; por lo tanto se ven con la gran 

necesidad dichas empresas de analizar sus actividades internas para 

conseguir brindar a sus clientes productos y servicios de calidad, al menor 

costo y en el tiempo de entrega establecido. 

 
Un factor que todas las empresas buscan, es el poder optimizar sus 

procesos y brindar un mejor servicio a través de la coordinación y el 

compromiso interno de todos los empleados y directivos de la organización. 

 
A esto se suma la necesidad de cumplir con los reglamentos que hoy en 

día debe cumplir la empresa para poder comercializar sus productos entre los 

cuales se exigirá a futuro la certificación INEN, la misma que se sustenta en 

la gestión basada en procesos. 

 
En vista de los actuales problemas que presenta la empresa, el propósito 

del presente trabajo de tesis es diseñar un Modelo de gestión basado en 

procesos para el departamento de producción de la empresa Cerámica 

Andina C.A. con el fin de lograr una buena coordinación inter-departamental, 

mediante la estandarización en las metodologías de trabajo, lograr una 

efectiva comunicación entre la gente que ejecuta los procesos, establecer un 
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procedimiento para medir el nivel de desempeño en calidad y productividad, 

garantizar la fiabilidad y confiabilidad de los indicadores claves de gestión y, 

por supuesto a partir del diseño de gestión basado en procesos para el área 

de producción propuesto en este trabajo de tesis la empresa pretende aplicar 

a futuro el mismo y enfocar los esfuerzos necesarios para lograr la obtención 

del certificado INEN de calidad. 
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1.  CAPÍTULO 1 
 

INFORMACIÓN GENERAL DE LA EMPRESA 
 
 
 
 
 

1.1. RESEÑA DE LA EMPRESA 
 
 

La administración y planta de la empresa CERÁMICA ANDINA C.A. se 

encuentra ubicada en Ecuador en la provincia del Azuay, sector Monay en la 

Avenida 24 de Mayo. 

 
En el gráfico siguiente se detalla la ubicación de la empresa. 

 
 
 

GRÁFICO 1: Mapa de ubicación de la empresa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: (Google Maps, 2013) 
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La provincia del Azuay es sede de las empresas cerámicas más 

importantes del país la empresa CERÁMICA ANDINA C.A. es parte del grupo 

Centro Cerámico, que concentra a las principales productoras y exportadoras 

de baldosas y cerámicas del país como, Italpisos, Rialto y Kerámicos. 

 
Cerámica Andina C.A, es una empresa ecuatoriana que desde 1966 se 

inicia en Cuenca como Cerámica Modelo C.A. y más tarde en 1970 se 

transforma en lo que hoy es CERÁMICA ANDINA.C.A. 

 
La empresa CERÁMICA ANDINA C.A se dedica a la fabricación de vajillas, 

artículos de cerámica, jarros sólidos y set de piezas especiales 

(complementos de línea de vajilla), con decorado bajo vidrio y sobre vidrio. 

Los productos de Cerámica Andina C.A se caracterizan por tener una gran 

variedad de diseños y composiciones en juegos de vajillas y piezas 

especiales. 

 
La empresa realizó una renovación e implementación de nueva tecnología 

en la década de los 90, lo que le permitió aumentar su capacidad e 

implementar nuevos diseños en la fabricación de platos y jarros, a la par que 

realizó la gestión para obtener la certificación ISO 9001, la cual mantuvo hasta 

el año 2005 ya que no se continuó con el cumplimiento de los requisitos para 

esta certificación y en la actualidad se busca obtener la norma INEN de calidad 

y nuevamente la obtención de la certificación ISO 9001, razón por la cual la 

dirección ha dado la apertura para el desarrollo del presente trabajo de tesis, 
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consciente de que la Gestión Basada en Procesos es la base sobre la cual 

descansa el Sistema de Gestión de Calidad. 

 
En el gráfico siguiente se puede apreciar una breve línea de tiempo del 

desarrollo de la empresa desde su creación hasta la fecha. 

 
GRÁFICO 2: Línea de Tiempo “Reseña Histórica de la Empresa” 

 
 
 
 
 
 
 
 

1966 
Cerámica 
Modelo 

 
1990´s 

Renovación 
Tecnológica 

2005 
Pérdida de 
Cerficiación 

ISO 9001 
 
 
 
 
 

1970 
Cerámica 
Andia C.A. 

2001 
Obtención 

Certificación ISO 
9001 

2013 Desarrollo Gestión 
Basada en Procesos (Se 

busca conseguir la 
certificación INEN e ISO 

9001) 
 
 
 
 
 

Fuente: Cerámica Andina C.A. 
 

Elaboración: El autor. 
 
 
 
 

1.2. PLANTEAMIENTO ESTRATÉGICO DE LA EMPRESA 
 
 

Para la planeación estratégica la empresa ha tomado en consideración, 

la implementación de la norma INEN, y todo lo que conlleva, buscando sobre 

todo optimizar la calidad en el producto y procesos. 
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1.2.1.         MISIÓN 
 
 

“Ser parte de tu estilo de vida” 
 
 
 
 

1.2.2.         VISIÓN 
 
 

Ser la marca de vajillas y complementos cerámicos de mesa preferida en 

los hogares latinoamericanos. 

 
 

1.2.3.         VALORES 
 
 

Actualmente no están definidos formalmente valores en la empresa. 
 
 
 
 
 

1.3. SU ORGANIZACIÓN 
 
 

La organización de la empresa se encuentra representada con detalle en 

el ANEXO 1: Organigrama General de la Empresa 

 
En la tabla a continuación se muestra la distribución de los empleados de 

la empresa por secciones. 
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SECCIÓN (CARGO) N° EMPLEADOS 
 
Administración 

 
6 

Bodega de Producto Terminado 4 
Bodega de Suministros 3 
Calidad 2 
Carga y Descarga de Vagonetas 9 
Cartera 1 
Clasificación de Bizcocho 5 
Clasificación de producto terminado 16 
Clasificación y Embalado de Producto Terminado 1 
Colado - CCS – MPM 14 
Compras 4 
Contabilidad 5 
Decoración 4 
Dispensario Médico 1 
Embalado de Producto Terminado 19 
Esmaltación de Platos y Tampografía 32 
Esmaltación de Sólidos 2 
Esmaltación de Tazas y Piezas de Servicio 12 
Fermac y Calcomanía 10 
Formación de Tazas 1 
Formación y Pulido de Platos 32 
Formación y Pulido de tazas 45 
Formación, pulido, esmaltación de tazas 1 
Guardia 3 
Horno 19 
Horno 1 
Investigación y Desarrollo 2 
Mantenimiento 16 
Marketing y Diseño 1 
Minas 2 
Moldes y Matrices 5 
Preparación de Pasta 20 
Recursos Humanos 1 
Sistemas 2 
Taller de Colores, Esmaltes, Tampografía y 
Calcomanía 

 
5 

 

 
 

TABLA 1: Distribución del personal de la empresa por secciones. 
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SECCIÓN (CARGO) N° EMPLEADOS 
Ventas 2 
Ventas Cuenca 5 
Ventas Guayaquil 2 
Ventas Quito 1 
Formación y esmaltación de platos 1 
Total empleados 317 

Fuente: Cerámica Andia C.A. 
Elaboración: El autor 

 
 
 

1.4. SUS CLIENTES 
 
 

Para expresar de mejor forma la distribución de los clientes de la empresa 

se utilizó un diagrama de Pareto1 mediante el cual se determinó que el 80,1% 

de las ventas de la empresa está representado por el 1,24% de los clientes, 

mientras que el 19,90% de las ventas restantes está representado por el 

98,75% de los clientes restantes. 
 

A continuación se muestra un diagrama de Pareto de los clientes de la 

empresa vs la cantidad de piezas vendidas en el año 2012, y debido a la gran 

cantidad de clientes  que maneja la empresa se expresa con más detalle la 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1  El diagrama de Pareto, también llamado curva cerrada o Distribución C-A-B, es una 
gráfica para organizar datos de forma que estos queden en orden descendente, de izquierda 
a derecha y separados por barras. Permite, pues, asignar un orden de prioridades. 
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distribución de los mismos y las ventas en  el GRÁFICO 4: Distribución del 
 

80% de las ventas totales en el año 2012. 
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GRÁFICO 3: Diagrama de Pareto de los clientes de la empresa vs la cantidad de piezas vendidas en el año 2012 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ver gráfico 4: “Distribución del 80% de las ventas 
 

totales en el año 2012” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: Cerámica Andina C.A. 
Elaboración: El autor 
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GRÁFICO 4: Distribución del 80% de las ventas totales en el año 2012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: Cerámica Andina C.A. 
Elaboración: El autor. 
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A continuación se muestra una tabla con los clientes de la empresa y su 

clasificación con respecto al porcentaje total de las ventas del año 2012. 

 
TABLA 2: Detalle de las ventas por clientes, cantidad de piezas vendidas y 

sus respectivos porcentajes (Periodo 2012). 
 

 
# Cliente                      Nombre Cliente                           Ciudad 

# de 
Piezas 

vendidas 

% del 
total 

vendido 

 
% Acumulado 

1 TIENDAS INDUSTRIALES ASOCIAD Guayaquil 1118696 15,80% 15,80% 
2 LA GANGA R.C.A. S. A. Guayaquil 939700 13,27% 29,07% 
3 COLIMPEL S.A. Bogotá 790332 11,16% 40,23% 
4 VAJILLAS JPV11 Mariara 392784 5,55% 45,78% 
5 DISTRIBUIDORA JAFSA Quito 355799 5,02% 50,80% 
6 COMERCIALIZADORA COLOMBIANA Bogotá 349368 4,93% 55,73% 
7 CORPORACION FAVORITA C.A. Quito 323532 4,57% 60,30% 
8 PRODUCTOS AVON ECUADOR S.A. Quito 302400 4,27% 64,57% 
9 COMPANIA GENERAL DE COMERCIO Guayaquil 161920 2,29% 66,86% 

10 PRODUCTOS AVON S.A. Lima 150318 2,12% 68,98% 
11 IMPOMER Medellín 142080 2,01% 70,99% 
12 VIVANCO CASTILLO LUIS FERNAN Quito 119192 1,68% 72,67% 
13 MENDOZA ALAVA MARLON EUGENIO Santo Domingo 117140 1,65% 74,33% 
14 GODOY YANCE PAOLA Guayaquil 96796 1,37% 75,69% 
15 JOSE ANTONIO FLORES SUAREZ Quito 95472 1,35% 77,04% 
16 CORPORACION JARRIN HERRERA C Cuenca 75000 1,06% 78,10% 
17 MALDONADO GALO Quito 70716 1,00% 79,10% 
18 AUSTRO DISTRIBUCIONES Ambato 70648 1,00% 80,10% 

19-1448 VARIOS Varios 1409348 19,90% 100,00% 
 TOTAL  7081241 100,00%  

Fuente: Cerámica Andina C.A. 
Elaboración: El autor. 

 
 
 
 

1.5. SUS PRODUCTOS 
 
 

El mix de productos de la empresa es bastante grande si consideramos todas 

las combinaciones posibles entre modelo, decorado, tamaño, empaque, etc. Por 

lo que se tomaron los productos comprados por los 18 principales clientes, los 

cuales representan el 80,1% de los ingresos por ventas antes mencionado para 

hacer el análisis de los productos estrella de la empresa. 
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En las tablas siguientes se puede apreciar en detalle los productos preferidos 

por los principales clientes de la empresa (De acuerdo a la regla de Pareto se 

muestra el 80% de los productos comprados por cada cliente) y en el ANEXO 2: 

Listado  de  los  productos  de  la  empresa  por  código.se  puede  verificar  el 

significado de los códigos utilizados. 
 
 

TABLA 3: Productos preferidos por los 18 principales clientes de la 
empresa. Parte 1 

% 
Cliente                                            Producto                                # Piezas % de la  

Acumul 
compradas  compra ado 

 
TIENDAS 

INDUSTRIALES 
ASOCIAD 

P.12 CHT.JG.B-H-MUG SURTIDO C.BLAN          398364    35,61%    35,61% 
P.24 CHT.PL AMRC 17 SURTIDO KRAF             262800    23,49%    59,10% 
P.36 CHT.MUG BIA USO DIARIO KRAF              110520      9,88%    68,98% 
P.36 CHT.JARRO GRAFITI X 36 SURTIDO             77544      6,93%    75,91% 
P.24 WOK.PL.BSE SURTIDO KRAF                      59016      5,28%    81,19% 

LA GANGA R.C.A. S. A.  P.20 DM.JG. BSE SURTIDO C.BLANCA              939700  100,00%  100,00% 
P.16 EUR.VAJILLA ARCOS F.COLOR                   68640      8,68%      8,68% 
P.16 EUR.JG.BASE POINTE F.COLOR                 68640      8,68%    17,37% 
P.16 WOK.VAJILLA MAGNOLIA FULL                   68640      8,68%    26,05% 
P.16 EUR.JG.BASE MUSK F.COLOR                    68640      8,68%    34,74% 

 
COLIMPEL S.A. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VAJILLAS JPV11 

P.16 EUR.JG.BASE ELEGANZA F.COLOR           68640      8,68%    43,42% 
P.16 DM.JG. BSE GOL.P.V/TD C.BLANCA           64000      8,10%    51,52% 
P.16 WOK.JGO.AMR/BS BURBUJAS F.C            64000      8,10%    59,62% 
P.16 EUR.VAJILLA GLADIOLA F.COLOR              62512      7,91%    67,53% 
P.12 EUR.VAJILLA MIN F.COLOR                          51480      6,51%    74,04% 
P.12 EUR.VAJILLA VIOLETA F.COLOR                 51480      6,51%    80,56% 
P.12 EUR.VAJILLA FORESTA F.COLOR               51480    13,11%    13,11% 
P.4 CHT.JG.TN.AMER SURTIDO F.COLOR           48000    12,22%    25,33% 
P.20 EUR.JG.BASE ELEGANZA F.COLOR           27600      7,03%    32,35% 
P.20 EUR.JG.BASE GINGER F.COLOR                24000      6,11%    38,46% 
P.20 WOK.VAJILLA BLOSSON F.COLOR             24000      6,11%    44,57% 
P.4 CHT.JARROS.MUG SURTIDO F.COLO           22832      5,81%    50,39% 
P.36 DM.TZ.TE.P.L4 SOLES KRAF                        18000      4,58%    54,97% 
P.36 DM.TZ.TE.P.L4 TEKA KRAF                          18000      4,58%    59,55% 
P.20 WOK.JGO. BSE RAYAS AZUL F.CO            16000      4,07%    63,63% 
P.20 EUR.JG.BASE TEKA F.COLOR                     16000      4,07%    67,70% 
P.20 WOK.JGO. BSE DALI AZUL F.COLO            12600      3,21%    70,91% 
P.20 WOK.JGO. BSE DALI VR.CL F.COLO          12600      3,21%    74,12% 
P.20 WOK.VAJILLA BSE WILD FLOWR F.           12600      3,21%    77,32% 
P.20 EUR.JG.BASE FLOR NEGRA F.COL            12000      3,06%    80,38% 

Fuente:Cerámica Andina 
Elaboración: El autor. 
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P.36 CHT.MUG BIA SOL. NEGRO KRAF 15876 4,46% 4,46% 
P.12 CHT.JG.B-H-MUG SURTIDO C.BLAN 14400 4,05% 8,51% 
P.36 CHT.JARRO RECTO 300 X 36 SOL.B 12600 3,54% 12,05% 
P.36 CHT.JARRO RECTO 300 SOL.AZUL 9720 2,73% 14,78% 
P.36 CHT.MUG REDONDO SOL.NARANJA 8568 2,41% 17,19% 
P.24 CHT.PL AMRC 17 BLOSSON KRAF 8496 2,39% 19,58% 
P.24 CHT.PL AMRC 17 STEEM KRAF 8232 2,31% 21,89% 
P.24 CHT.PL AMRC 17 IVY KRAF 8160 2,29% 24,19% 
P.24 CHT.PL AMRC 17 GARDENIA KRAF 8088 2,27% 26,46% 
P.36 CHT.JARRO RECTO 300 SOL.AMARI 7776 2,19% 28,64% 
P.24 CHT.PL AMRC 17 TEKA KRAF 7632 2,15% 30,79% 
P.36 CHT.MUG REDOND SOL. NEGRO K 7200 2,02% 32,81% 
P.36 CHT.JARRO RECTO 300 SOL.NARA 7200 2,02% 34,84% 
P.36 CHT.JARRO RECTO 300 SOL.AZUL B 7200 2,02% 36,86% 
P.24 CHT.PL AMRC 17 MAGNOLIA KRAF 7200 2,02% 38,88% 
P.24 CHT.PL AMRC 17 PRIMAVERA KRA 7200 2,02% 40,91% 
P.24 EUR.PL.BSE SOLES KRAF 6792 1,91% 42,82% 
P.24 EUR.PL.BSE GARDENIA KRAF 6768 1,90% 44,72% 
P.24 CHT.PL AMRC 17 FOREST KRAF 6648 1,87% 46,59% 
P.24 CHT.PL AMRC 17 SOLES KRAF 6432 1,81% 48,39% 
P.24 EUR.PL.BSE TEKA KRAF 6264 1,76% 50,16% 
P.24 EUR.PL.BSE MAGNOLIA KRAF 6240 1,75% 51,91% 
P.24 EUR.PL.BSE PRIMAVERA KRAF 6048 1,70% 53,61% 
P.24 EUR.PL.BSE BURBUJAS KRAF 6000 1,69% 55,30% 
P.24 CHT.PL AMRC 17 BURBUJAS KRAF 6000 1,69% 56,98% 
P.24 EUR.PL.BSE GOLDEN POI KRAF 6000 1,69% 58,67% 
P.24 CHT.PL AMRC 17 GOLDEN POI KRA 6000 1,69% 60,35% 
P.24 EUR.PL.BSE STEEM KRAF 5976 1,68% 62,03% 
P.24 EUR.PL.BSE FOREST KRAF 5856 1,65% 63,68% 
P.24 CHT.PL AMRC 17 FIORE KRAF 5856 1,65% 65,33% 
P.24 EUR.PL.BSE BLOSSON KRAF 5760 1,62% 66,94% 
P.24 EUR.PL.BSE MOMBA KRAF 5760 1,62% 68,56% 
P.36 CHT.MUG REDONDO SOL. AZUL CL 5400 1,52% 70,08% 
P.16 EUR.JG.BASE POINTE F.COLOR 4800 1,35% 71,43% 
P.24 EUR.PL.BSE IVY KRAF 4776 1,34% 72,77% 
P.24 WOK.PL.HONDO TEKA KRAF 3912 1,10% 73,87% 
P.24 DM.TZ.TE.P.L4 NVE/FIL.CA KRAF 3840 1,08% 74,95% 
P.24 WOK.PL.HONDO BLOSSON KRAF 3720 1,05% 76,00% 
P.24 WOK.PL.HONDO SOLES KRAF 3696 1,04% 77,04% 
P.24 WOK.PL.BSE BLOSSON KRAF 3624 1,02% 78,05% 
P.24 WOK.PL.HONDO STEEM KRAF 3480 0,98% 79,03% 
P.24 WOK.PL.HONDO IVY KRAF 3480 0,98% 80,01% 
 

 
 

TABLA 4: Productos preferidos por los 18 principales clientes de la 
empresa. Parte 2 

 

Cliente                                            Producto                               # Piezas 
 
% de la 

% 
Acumul compradas  compra ado 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISTRIBUIDORA JAFSA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente:Cerámica Andina 
Elaboración: El autor. 
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P.36 CHT.MUG REDONDO SOL.NARANJA 17100 5,29% 5,29% 
P.36 CHT.MUG REDONDO VERDE BALE 16524 5,11% 10,39% 
P.36 CHT.MUG REDONDO VACAS NEGR 13428 4,15% 14,54% 
P.36 CHT.MUG REDONDO SOL.AMARILL 11736 3,63% 18,17% 
P.36 CHT.PL AMRC 17  SURTIDO KRAF 11448 3,54% 21,71% 
P.24 HTL.CEVICHERO 16  CM SOLIDO BL 9360 2,89% 24,60% 
P.36 CHT.MUG REDONDO SOL. AZUL CL 9144 2,83% 27,43% 
P.24 HTL.PLATO TINTO 14  CM SOL.BLAN 8304 2,57% 30,00% 
P.24 HTL.PLATO CEREAL SOL BLANCO 7776 2,40% 32,40% 
P.36 CHT. MUGS 350CC ECUADOR KRAF 7128 2,20% 34,60% 
P.16 HTL.TAZA DE TE  220CC SOL.BLANC 6560 2,03% 36,63% 
P.36 CHT.MUG REDONDO 325 SOLIDO B 6516 2,01% 38,64% 
P.36 CHT.MUG REDOND FLORES SUR K 4932 1,52% 40,17% 
P.36 CHT.JARRO RECTO 300CC X 36  VAQ 4644 1,44% 41,60% 
P.24 HTL.CONSOMERA 360 S/ASA X 24  B 4632 1,43% 43,04% 
P.36 CHT.MUG REDOND OTONO SURT K 4608 1,42% 44,46% 
P.36 CHT.MUG RED.400 ASA B  SUMMER 4356 1,35% 45,81% 
P.16 W OK.VAJILLA BSE W ILD FLOW R F. 4352 1,35% 47,15% 
P.16 W OK.VAJILLA BSE MOMBA F.COLO 4272 1,32% 48,47% 
P.20 W OK.VAJILLA BSE W ILD FLOW R F. 4240 1,31% 49,78% 
P.24 HTL.PLATO POSTRE SOL. BLANCO 3792 1,17% 50,95% 
P.24 HTL.DULCERO 220 CC X 24  SOL.BLA 3744 1,16% 52,11% 
P.36 CHT.JARRO RECTO 300 X 36  MI  VAQ 3636 1,12% 53,23% 
P.36 CHT.JARRO RECTO 300 X 36  ATLAN 3564 1,10% 54,34% 
P.36 CHT.JARRO RECTO 300 X 36  PACIFI 3528 1,09% 55,43% 
P.20 W OK.VAJILLA BSE LIN.AZULES F.C 3520 1,09% 56,51% 
P.24 HTL.SALERO/PIMENTERO SOL. BLA 3432 1,06% 57,58% 
P.16 W OK.VAJILLA BSE LINEAS AZULES 3424 1,06% 58,63% 
P.36 CHT.JARRO RECTO 300 X 36  PINGU 3420 1,06% 59,69% 
P.20 W OK.VAJILLA BSE FLOR NEGRA F. 3360 1,04% 60,73% 
P.36 CHT.JARRO RECTO 300 X 36  PIQUE 3168 0,98% 61,71% 
P.36 CHT.JARRO RECTO 300 X 36  ARREC 3060 0,95% 62,65% 
P.36 CHT.JARRO RECTO 300 X 36  ATOMI 3024 0,93% 63,59% 
P.24 HTL.PLATO TENDIDO 23  CM SOL.BL 2952 0,91% 64,50% 
P.24 HTL.MINI MUGS 160CC SOL. BLANC 2928 0,91% 65,41% 
P.36 CHT.JARRO RECTO 300 X 36  TORTU 2880 0,89% 66,30% 
P.36 CHT.MG/C330/AB BLANC/ASA AZUL 2808 0,87% 67,16% 
P.8 HTL.AZUCARERA 180CC X 8 SOLID.B 280  0,87% 68,03% 
P.36 CHT.MG/C330/AB BLANC/ASA VER 273  0,85% 68,88% 
P.24 HTL.PLATO TENDIDO 26CM SOL.BL 271  0,84% 69,71% 
P.24 W OK.PLATO TE  SOL.BLANCO 268  0,83% 70,55% 
P.20 W OK.VAJILLA BSE ESP.AZUL F.CO 266  0,82% 71,37% 
P.16 W OK.VAJILLA BLOSSON FULL 265  0,82% 72,19% 
P.36 CHT.MG/C330/AB BLANC/A.AMARIL 2628 0,81% 73,00% 
P.20 W OK.VAJILLA BSE MOMBA C.GEN 2600 0,80% 73,80% 
P.16 W OK.VAJILLA BSE FLOR NEGRA F. 2592 0,80% 74,61% 
P.24 PLD.PL PSTRE 1 SOL. VR.BA KRAF 2568 0,79% 75,40% 
P.16 W OK.VAJILLA MAGNOLIA FULL 2544 0,79% 76,19% 
P.36 CHT.MG/C330/AB BLANC/A.NARANJ 2484 0,77% 76,95% 
P.24 CHT.PL AMRC 17  SOL. NR.BA KRAF 2448 0,76% 77,71% 
P.12 EUR.VAJILLA TEND/HND/MUG ECO 2376 0,73% 78,44% 
P.20 W OK.VAJILLA BSE RETRO F.COLO 2360 0,73% 79,17% 
P.24 CHT.PL AMRC 17  SOL. VR.BA KRAF 2280 0,70% 79,88% 
 

 
 

TABLA 5: Productos preferidos por los 18 principales clientes de la 
empresa. Parte 3 

% 
Clie nte                                          Producto                               # Pie za s % de  la 

Acumul 
compra da s  compra a do 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CORPORACION 
FAVORITA C.A. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente:Cerámica Andina 
Elaboración: El autor. 
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TABLA 6: Productos preferidos por los 18 principales clientes de la 
empresa. Parte 4 

% 
Cliente                                            Producto                                # Piezas % de la  

Acumul 
compradas  compra ado 

 
 
 

RCIALIZADORA COLOM 

P.16 EUR.JG.BASE GINA F.COLOR                      68640    19,65%    19,65% 
P.16 EUR.JG.BASE DAISY F.COLOR                   68640    19,65%    39,29% 
P.16 EUR.JG.BASE PINE F.COLOR                      68640    19,65%    58,94% 

B 
P.16 WOK.VAJILLA BSE ESP.ROJO F.CO          28800      8,24%    67,18% 
P.16 WOK.JGO. VAJILLA BSE ESP.AZUL            28800      8,24%    75,43% 
P.16 WOK.VAJILLA HOJAS VERD F.COL            15600      4,47%    79,89% 
P.16 EUR.JG.BASE ARCO IRIS F.COLOR          280368    92,71%    92,71% 

UCTOS AVON ECUADORP.4 CHT.MUG REDOND NEGRO DECO F.           20352      6,73%    99,44% 
P.8 CUAD.ITAL.SET TE SOL. BLANC F.CO            1680      0,56%  100,00% 
P.20 DM.JG. BSE SURTIDO F.COLOR                160000    98,81%    98,81% 
P.16 EUR.JG.BASE DAISY F.COLOR                       544      0,34%    99,15% 

ANIA GENERAL DE COM P.16 EUR.JG.BASE GINA F.COLOR                          544      0,34%    99,49% 
P.16 EUR.JG.BASE PINE F.COLOR                          544      0,34%    99,82% 
P.16 WOK.VAJILLA BSE WILD FLOWR F.               288      0,18%  100,00% 

PRODUCTOS AVON S.A. P.6 CHT.MUG REDOND NEGRO DECO F.         150318  100,00%  100,00% 
P.16 FRUT.JG. BSE FILETE VER F.COLO            82880    58,33%    58,33% 

IMPOMER 
 
 
 

NCO CASTILLO LUIS FE 

 

P.16 WOK.VAJILLA DOLLY F.COLOR                   59200    41,67%  100,00% 
P.20 WOK.VAJILLA BSE WILD FLOWR F.         100000    83,90%    83,90% 
P.16 DM.JG. BSE SURTIDO C.BLANCA                19072    16,00%    99,90% 
P.16 WOK.VAJILLA MAGNOLIA FULL                         80     0,07%    99,97% 
P.20 DM.JG. BSE SURTIDO F.COLOR                        40     0,03%  100,00% 
P.24 CHT.PL AMRC 17 SURTIDO KRAF                31344    26,76%    26,76% 
P.24 WOK.PL.BSE SURTIDO KRAF                      14160    12,09%    38,85% 

OZA ALAVA MARLON EU P.12 CHT.JG.B-H-MUG SURTIDO C.BLAN            13320    11,37%    50,22% 
P.24 CHT.PL BSE 25C SURTIDO KRAF                11664      9,96%    60,17% 
P.12 CHT.VAJILLA SURTIDO F.COLOR                   9900      8,45%    68,63% 
P.24 CHT.PL HND 21C SURTIDO KRAF                  9600      8,20%    76,82% 
P.24 CHT.PL AMRC 17 SOL. TRANS DEC            18000    18,60%    18,60% 
P.36 CHT.JARRO RECTO 300 X 36 SOL.B              9000      9,30%    27,89% 
P.24 PLD.PL HND 21C SURTIDO KRAF                  7200      7,44%    35,33% 
P.24 WOK.PL.BSE SURTIDO KRAF                        7200      7,44%    42,77% 
P.36 CHT.JARRO FUSION 300 X 36 SURTI             7200      7,44%    50,21% 

DOY YANCE PAOLA P.24 CHT.PL AMRC 17 SURTIDO KRAF                  7200      7,44%    57,65% 
P.24 CHT.PL BSE 25C SURTIDO KRAF                  7200      7,44%    65,09% 
P.36 CHT.JARRO GRAFITI X 36 SURTIDO               5760      5,95%    71,04% 
P.20 CHT.TZA. JUMBO SURTIDO KRAF                  4280      4,42%    75,46% 
P.24 HTL.CEVICHERO 16 CM SOLIDO BL              2688      2,78%    78,23% 
P.36 PFZ.MUGS 350CC HERITAGE KRAF              1548      1,60%    79,83% 

Fuente:Cerámica Andina 
Elaboración: El autor. 
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Cliente 

 
Producto 

 
# Piezas 

compradas 

 
% de la 
compra 

% 
Acumul 

ado 
P.12 CHT.VAJILLA SURTIDO F.COLOR 16800 17,60% 17,60% 
P.24 CHT.PL AMRC 17 DANA KRAF 9624 10,08% 27,68% 
P.24 CHT.PL AMRC 17 MAGDA KRAF 7824 8,20% 35,87% 
P.24 WOK.PL.BSE DANA KRAF 4992 5,23% 41,10% 
P.24 CHT.TZ TE 220C NVE/FIL.CE KRAF 4800 5,03% 46,13% 
P.24 EUR.PL.BSE DANA KRAF 4560 4,78% 50,90% 
P.24 EUR.PL.BSE MAGDA KRAF 4320 4,52% 55,43% 

JOSE ANTONIO P.24 WOK.PL.BSE MAGDA KRAF 3840 4,02% 59,45% 
FLORES SUAREZ P.24 WOK.PL.BSE MOMBA KRAF 3360 3,52% 62,97% 

 P.24 CHT.TZ TE 220C NVE/FIL.RJ KRAF 2880 3,02% 65,99% 
 P.24 CHT.PL AMRC 17 MOMBA KRAF 2712 2,84% 68,83% 
 P.24 CHT.PL AMRC 17 SOLES KRAF 2400 2,51% 71,34% 
 P.24 EUR.PL POSTRE MAGDA KRAF 2232 2,34% 73,68% 
 P.24 EUR.PL.TE MAGDA KRAF 2136 2,24% 75,92% 
 P.24 EUR.PL.TE MAGNOLIA KRAF 1848 1,94% 77,85% 
 P.36 CHT.MUG REDOND SOL.AZUL B KR 1800 1,89% 79,74% 
CORPORACION JARRIN P.20 DM.JG. TND SURTIDO F.COLOR 75000 100,00% 100,00% 
 P.24 CHT.PL AMRC 17 SURTIDO KRAF 7200 10,18% 10,18% 
 P.24 CHT.PL AMRC 17 SOL. TRANS DEC 6288 8,89% 19,07% 
 P.12 CHT.JG.B-H-MUG SURTIDO C.BLAN 6000 8,48% 27,56% 
 P.12 CHT.VAJILLA SURTIDO F.COLOR 6000 8,48% 36,04% 
 P.36 CHT.JARRO 300 CC X 36 SURTIDO 3600 5,09% 41,13% 
 P.36 CHT.JARRO REDONDO 325 SOL. SU 3600 5,09% 46,22% 
 P.12 DM.JG. BSE SURTIDO C.BLANCA 3600 5,09% 51,32% 
 

MALDONADO GALO P.24 EUR.PL.BSE SOL. TRANS KRAF 
P.16 DM.JG. BSE SURTIDO C.BLANCA 

3288 
3040 

4,65% 
4,30% 

55,96% 
60,26% 

 P.24 HTL.CONSOMERA 360 C/ASA X 24 B 2640 3,73% 64,00% 
 P.24 HTL.PL TND 26C SURTIDO KRAF 2400 3,39% 67,39% 
 P.36 CHT.MUG BIA SOL. NEGRO KRAF 2196 3,11% 70,50% 
 P.24 WOK.PL.TE SOL. TRANS KRAF 1968 2,78% 73,28% 
 P.24 DM.TZ TE 220C SURTIDO KRAF 1968 2,78% 76,06% 
 P.36 CHT.JARRO FUSION SURTIDO NAVI 1908 2,70% 78,76% 
 P.36 CHT.MG/C330/AB SURTIDO KRAF 1800 2,55% 81,31% 
 

AUSTRO P.12 CHT.JG.B-H-MUG SURTIDO C.BLAN 21000 29,72% 29,72% 
 P.12 CHT.VAJILLA SURTIDO F.COLOR 20784 29,42% 59,14% 

DISTRIBUCIONES P.16 DM.JG. BSE SURTIDO C.BLANCA 12384 17,53% 76,67% 
 

 
 

TABLA 7: Productos preferidos por los 18 principales clientes de la 
empresa. Parte 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente:Cerámica Andina 
Elaboración: El autor. 
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PROVEEDOR ORIGEN MATERIAL CANTIDAD ANUAL UNIDAD COSTO ANUAL 
ARCILLAS Y MINERALES ORCA COLOMBIA ARCABUCO 2520 TONELADAS 579600 

YESERA MONTERREY MEXICO YESO CERAMICO 210 TONELADAS 48500 
UNION HERO CHINA PIGMENTOS / COLORES 5500 KILOGRAMOS 70000 

WANXING CHINA PIGMENTOS / COLORES 1500 KILOGRAMOS 20000 
NATIONAL ART CRAFT EEUU PUNTAS DE ACERO 1200000 UNIDAD 25200 

FOSHAN EVERLASTING CHINA ESFERAS DE ALUMINA 80 TONELADAS 91000 
FERRO FREAT BRITAIN INGLATERRA MEDIUM CERIGRAFICO 700 KILOGRAMOS 22000 

REFRACTARIOS PAULISTA BRASIL PLACAS REFRACTARIAS 1700 UNIDAD 22500 
SAATI ITALIA EMULSION CERIGRAFICA 144 KILOGRAMOS 3500 
BEL INC EEUU LACA PARA CALCOMANIA 60 KILOGRAMOS 3000 
OTROS VARIOS SUMINSTROS .------------ .----------- 3500 

 

 
 

1.5.1.         PRINCIPALES MATERIAS PRIMAS 
 
 

Las principales materias primas utilizadas para la fabricación de cerámicas 

son: sílice, feldespato, caolín y arcilla para la preparación de la pasta con la que 

se elaboran los productos por medio del método de torneado, y el colado para la 

obtención de los productos por medio de colado en moldes. 

 
En la siguiente tabla se encuentran las principales materias primas y 

suministros así como su procedencia. 

 
TABLA 8: Principales materias primas utilizadas y su consumo anual 

aproximado. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: Cerámica Andina.C.A. 
Elaboración: El autor 

 
 

1.5.2.         IMÁGENES DE LAS PRINCIPALES MATERIAS PRIMAS 
UTILIZADAS. 

 
 

Las  imágenes  a  continuación  muestran  las  principales  materias  primas 

utilizadas para fabricación de los productos que ofrece la empresa. 
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IMAGEN 1: Materia prima “Quezada” 

 
Fuente: Fotografía tomada en las instalaciones de la empresa 

Elaboración: El autor, 11/06/2013. 
 
 

IMAGEN 2: Materia prima “Ximena Normal.” 

 
Fuente: Fotografía tomada en las instalaciones de la empresa. 

Elaboración: El autor, 11/06/2013. 
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IMAGEN 3: Materia prima “Primavera.” 

 
Fuente: Fotografía tomada en las instalaciones de la empresa. 

Elaboración: El autor, 11/06/2013. 
 
 

IMAGEN 4:Materia prima “Sílice.” 

 
Fuente: Fotografía tomada en las instalaciones de la empresa. 

Elaboración: El autor, 11/06/2013. 
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IMAGEN 5: Materia prima “Paz negro.” 

 
Fuente: Fotografía tomada en las instalaciones de la empresa 

Elaboración: El autor, 11/06/2013. 
 
 

IMAGEN 6: Materia prima “Ximena blanco.” 

 
Fuente: Fotografía tomada en las insatalaciones de la empresa. 

Elaboración: El autor, 11/06/2013. 
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IMAGEN 7: Materia prima “Arcabuco.” 

 
Fuente: Fotrografía tomada en las instalaciones de la empresa. 

Elaboración: El autor, 11/06/2013. 
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1.6. PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 
 
 

El problema principal a ser resuelto mediante el presente proyecto es la 

descoordinación entre las diferentes áreas de la empresa, debido a la falta de 

una  estandarización en las metodologías de trabajo, la falta de comunicación 

entre la gente que ejecuta los procesos, la ausencia de un procedimiento para 

medir el nivel de desempeño en calidad y productividad, la fiabilidad y 

confiabilidad de los indicadores entre otros; y por lo tanto se generan efectos 

como:  desperdicios  de  las  materias  primas,  de  los materiales  en  proceso; 

insatisfacción de los clientes, reclamos de los operarios por la falta de 

información, tareas repetitivas y por supuesto la mala imagen de la empresa. 

 
Los efectos de los problemas antes mencionados se ven reflejados en los 

conflictos existentes entre el personal de planta, los trabajos se efectúan cada 

vez de una forma diferente, los desperdicios aumentan, existe una pérdida de 

dinero para la empresa, el producto final es de mala calidad, pérdida de clientes 

y disminución en las ventas. 

 
Una vez analizada la problemática presente en la empresa y mediante la 

propuesta de un modelo de gestión basado en procesos en el área de producción 

se plantean alternativas de solución para lograr estandarizar las metodologías 

de trabajo, mejorar los canales de comunicación entre la gente que ejecuta los 

procesos, desarrollar un sistema para medir el desempeño y establecer un 

adecuado sistema de control de piso con miras a eliminar o reducir los conflictos 
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entre los empleados, reducir el desperdicio, mejorar la calidad del producto 

terminado, incrementar las ventas, mantener y ganar clientes; con el fin de 

conseguir la aspiración general de la empresa, la generación de ingreso de 

dinero. 

 
De forma específica, la dirección de la empresa ha visto la necesidad del 

desarrollo del diseño de un modelo de gestión basado en procesos para lograr 

un óptimo desempeño de sus subsistemas. La   empresa   requiere identificar 

claramente sus procesos del área de producción para establecer los 

procedimientos de manera estandarizada. Para esto se necesita desarrollar 

varios marcos de referencia conceptuales junto con métodos o técnicas de 

modelación de procesos para representar la gestión por procesos que pretende 

desplegar el área de producción de la empresa. 

 
1.6.1.         Problemas y sus causas detectados por inspección y 

visualización. 
 

El desorden presente en la planta es una señal de la ausencia de una 

metodología estandarizada y manejo adecuado de los productos en proceso, 

piezas de servicio y suministros. 

 
Las imágenes a continuación muestran los problemas de desorden y falta de 

organización dentro del área de producción y sus alrededores. 
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IMAGEN 8: Almacen de pinturas (Sección Tampografía y Esmaltación) 

 
 

Fuente: Fotografía tomada en la sección de Tampografía y Esmaltación de 
Platos 

Elaboración: El autor, 06/02/2013. 
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IMAGEN 9: Área de almacenamiento de inventario en proceso. 

 
 

Fuente: Fotografía tomada en la sección de Tampografía y Esmaltación de 
Platos 

Elaboración: El autor, 27/05/2013. 
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IMAGEN 10: Área de almacenamiento de mobiliario 

 
 

Fuente: Fotografía tomada en la sección de Tampografía y Esmaltación de 
Platos. 

Elaboración: El autor, 27/05/2013. 



 
 

UNIVERSIDAD DE CUENCA 

José Miguel Neira Neira 
46 

 

 

 
 

IMAGEN 11: Colocación inadecuada de los productos en la vagoneta al 
ingreso del horno. 

 
 

Fuente: Fotografía tomada en la sección de Horno de Bizcocho. 
Elaboración: El autor, 31/05/2013. 
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IMAGEN 12: Colocación incorrecta de plato en perneta. 

 
 

Fuente: Fotografía tomda en la sección de Horno de Esmaltación. 
Elaboración: El autor, 25/04/2013. 
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IMAGEN 13: Uso de puntas en mal estado para colocar el plato en la 
perneta. 

 
 

Fuente: Fotografía tomada en la sección de Horno de Esmaltación. 
Elaboración: El autor, 25/04/2013. 
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IMAGEN 14: Apilado excesivo de platos en la vagoneta al ingreso del horno 
y colocación incorrecta. 

 
 

Fuente: Fotografía tomada en la sección de Horno de Esmaltación. 
Elaboración: El autor, 24/04/2013. 
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IMAGEN 15: Almacenamiento inadecuado del producto en proceso. 

 
 

Fuente: Fotografía tomada en la sección de Tampografía y Esmaltación de 
Platos. 

Elaboración: El autor, 02/05/2013. 
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IMAGEN 16: Almacenamiento inapropiado de producto en proceso. 

 
 

Fuente: Fotografía tomada en la sección de Tampografía y Esmaltación de 
Platos. 

Elaboración: El autor, 13/03/2013. 
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IMAGEN 17: Desperdicio debido a productos defectuosos. 
 
 

 
 

Fuente: Fotografía tomada en el área de almacenamiento de desperdicios. 
Elaboración: El autor, 03/06/2013. 



 
 

UNIVERSIDAD DE CUENCA 

José Miguel Neira Neira 
53 

 

 

 
 

IMAGEN 18: Desperdicio debido a productos defectuosos. 

 
 

Fuente: Fotrografía tomada en la sección de clasificacion de producto 
terminado. 

Elaboración: El Autor, 03/06/2013. 
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IMAGEN 19: Desperdicio debido a productos defectuosos. 

 
 

Fuente: Fotografía tomada en la sección de Clasificación de Bizcocho (Tazas). 
Elaboración: El autor, 03/06/2013. 



 
 

UNIVERSIDAD DE CUENCA 

José Miguel Neira Neira 
55 

 

 

 
 
 
 

IMAGEN 20: Desperdicio debido a productos defectuosos. 

 
 

Fuente: Fotografía tomada en la secciónde Clasificación de bizcocho (Platos). 
Elaboración: El autor, 03/06/2013. 
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IMAGEN 21: Desperdicio debido a productos defectuosos. 

 
 

Fuente: Fotografía tomada en la sección de Formación por Colado. 
Elaboración: El Autor, 03/06/2013. 
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IMAGEN 22: Altos niveles de desperdicio debido a productos defectuosos. 

 
 

Fuente: Fotografía tomada en el área de almacenamiento de desperdicios. 
Elaboración: El autor, 03/06/2013. 
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IMAGEN 23: Altos niveles de desperdicio debido a productos defectuosos. 

 
 

Fuente: Fotografía tomada en la sección de Formació por Torneado (Tazas). 
Elaborción: El autor, 03/01/2013. 
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IMAGEN 24: Contaminación de la materia prima por manipulación 
inapropiada. 

 
 

Fuente: Fotografía tomada en la sección de Preparación de Pasta. 
Elaboración: El autor, 02/01/2013. 
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1.6.2.         Métodos utilizados para la determinación de los 
problemas y causas existentes. 

 
El desarrollo del presente trabajo debe estar claramente justificado y para ello 

se muestra a continuación los métodos utilizados para determinar la existencia 

de los problemas antes mencionados y los resultados obtenidos. 

 
1.6.1.1     Encuesta realizada a los jefes de área de la empresa. 

 
 
 

Para el desarrollo de la encuesta se han tomado los principales causales de 

problemas que a base de entrevistas con operarios, supervisores y jefes de área 

salieron a la luz como obstáculos para un desempeño óptimo de las actividades, 

usando el método de la escala de Likert2 se asignó una calificación a cada ítem/ 

enunciado para evaluar el nivel de actitud positiva o negativa hacia cada ítem. 

Adicional a los ítems cerrados en los cuales solo se puede escoger una de 

las 5 opciones presentadas para asignar un puntaje al mismo se ha añadido un 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2  La (también denominada método de evaluaciones sumarias) llama así por Rensis Likert, 
quien publicó en 1932 un informe donde describía su uso.es una escala psicométrica 
comúnmente utilizada en cuestionarios, y es la escala de uso más amplio en encuestas para la 
investigación, principalmente en ciencias sociales. Al responder a una pregunta de un 
cuestionario elaborado con la técnica de Likert, se especifica el nivel de acuerdo o desacuerdo 
con una declaración (elemento, ítem o reactivo o pregunta). 

http://es.wikipedia.org/wiki/Rensis_Likert
http://es.wikipedia.org/wiki/Escalamiento
http://es.wikipedia.org/wiki/Escalas_Likert
http://es.wikipedia.org/wiki/Ciencias_sociales
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ítem abierto en el cual los encuestados pueden expresar un problema o causa 

de un problema a elección según su opinión personal. 

 
En el ANEXO 3: Formato de encuesta aplicada a los jefes de producción 

 
(Método Likert)  se muestra el modelo de la encuesta utilizado. 

 
 
 

Resultados obtenidos de la encuesta. 
 
 
 

GRÁFICO 5: Percepción de los encuestados en porcentajes (Item 1: Existe 
una adecuada comunicación entre la gente que ejecuta los procesos) 

 
0%    0%      0% 
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14% 
 

Totalmente en 
desacuerdo 

 

Ni de acuerdo ni en 
desacuerdo 

 

De acuerdo 
 
 

86% Totalmente de 
acuerdo 

 
 
 

Fuente: Cerámica Andia C.A. 
